
86 

Seznam p�íloh 

P�íloha �. 1 – P�ehled provád�cích vyhlášek k zákonu o ú�etnictví.....................................87 

P�íloha �. 2 – P�ehled �eských ú�etních standard� pro podnikatele ....................................88 

P�íloha �. 3 – P�ehled Mezinárodních ú�etních standard� IAS ............................................89 

P�íloha �. 4 – P�ehled Mezinárodních standard� ú�etního výkaznictví (IFRS)....................90 

P�íloha �. 5 – P�ehled interpretací IFRIC .............................................................................91 

P�íloha �. 6 – P�ehled interpretací SIC .................................................................................92



87 

P�íloha �. 1 – P�ehled provád�cích vyhlášek k zákonu o 

ú�etnictví 

Vyhláška �. 500/2002 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis�, pro ú�etní jednotky, které jsou podnikateli ú�tujícími v soustav� podvojného 

ú�etnictví 

Vyhláška �. 501/2002 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis�, pro ú�etní jednotky, které jsou bankami a jinými finan�ními institucemi 

Vyhláška �. 502/2002 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis�, pro ú�etní jednotky, které jsou pojiš�ovnami 

Vyhláška �. 503/2002 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis�, pro zdravotní pojiš�ovny 

Vyhláška �. 504/2002 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis�, pro ú�etní jednotky, u kterých hlavním p�edm�tem �innosti není podnikání, pokud 

ú�tují v soustav� podvojného ú�etnictví 

Vyhláška �. 383/2009 Sb., o ú�etních záznamech v technické form� vybraných ú�etních jednotek a jejich 

p�edávání do centrálního systému ú�etních informací státu a o požadavcích na technické a smíšené formy 

ú�etních záznam�

Vyhláška �. 410/2009 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis�, pro n�které vybrané ú�etní jednotky 



88 

P�íloha �. 2 – P�ehled �eských ú�etních standard� pro 

podnikatele 

�íslo Název 

001 Ú�ty a zásady ú�tování na ú�tech 

002 Otevírání a uzavírání ú�etních knih 

003 Odložená da�

004 Rezervy 

005 Opravné položky 

006 Kursové rozdíly 

007 Inventariza�ní rozdíly a ztráty v rámci norem p�irozených úbytk� zásob 

008 Operace s cennými papíry a podíly 

009 Deriváty 

010 Zrušen 

011 Operace s podnikem 

012 Zm�ny vlastního kapitálu 

013 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 

014 Dlouhodobý finan�ní majetek 

015 Zásoby 

016 Krátkodobý finan�ní majetek a krátkodobé finan�ní úv�ry 

017 Zú�tovací vztahy 

018 Kapitálové ú�ty a dlouhodobé závazky 

019 Náklady a výnosy 

020 Konsolidace 

021 Vyrovnání, nucené vyrovnání, konkurs a likvidace 

022 Inventarizace majetku a závazk� p�i p�evodech majetku státu na jiné osoby 

023 P�ehled o pen�žních tocích 



89 

P�íloha �. 3 – P�ehled Mezinárodních ú�etních standard� IAS 

�íslo Název 

IAS 1 Sestavování a zve�ej�ování ú�etní záv�rky 

IAS 2 Zásoby 

IAS 7 Výkazy pen�žních tok�

IAS 8 Ú�etní pravidla, zm�ny v ú�etních odhadech a chyby 

IAS 10 Události po rozvahovém dni 

IAS 11 Smlouvy o zhotovení 

IAS 12 Dan� ze zisku 

IAS 16 Pozemky, budovy a za�ízení 

IAS 17 Leasingy 

IAS 18 Výnosy 

IAS 19 Zam�stnanecké požitky 

IAS 20 Vykazování státních dotací a zve�ej�ování státní podpory 

IAS 21 Dopady zm�n m�nových kurz�

IAS 23 Výp�j�ní náklady 

IAS 24 Zve�ejn�ní sp�ízn�ných stran 

IAS 26 Penzijní plány 

IAS 27 Konsolidovaná a individuální ú�etní záv�rka 

IAS 28 Investice do p�idružených podnik�

IAS 29 Vykazování v hyperinfla�ních ekonomikách 

IAS 31 Ú�asti ve spole�ném podnikání 

IAS 32 Finan�ní nástroje: vykazování 

IAS 33 Zisk na akcii 

IAS 34 Mezitímní ú�etní výkaznictví 

IAS 36 Snížení hodnoty aktiv 

IAS 37 Rezervy, podmín�ná aktiva a podmín�né závazky 

IAS 38 Nehmotná aktiva 

IAS 39 Finan�ní nástroje: ú�tování a oce�ování 

IAS 40 Investice do nemovitostí 

IAS 41 Zem�d�lství 



90 

P�íloha �. 4 – P�ehled Mezinárodních standard� ú�etního 

výkaznictví (IFRS) 

�íslo Název 

IFRS 1 První p�ijetí Mezinárodních standard� ú�etního výkaznictví 

IFRS 2 Úhrady vázané na akcie 

IFRS 3 Podnikové kombinace 

IFRS 4 Pojistné smlouvy 

IFRS 5 Dlouhodobá aktiva držená k prodeji a ukon�ované �innosti 

IFRS 6 Pr�zkum a vyhodnocování nerostných zdroj�

IFRS 7 Finan�ní nástroje: zve�ej�ování 

IFRS 8 Provozní segmenty 

IFRS 9 Finan�ní nástroje 



91 

P�íloha �. 5 – P�ehled interpretací IFRIC 

�íslo Název 

IFRIC 1 Zm�ny v existujících ukon�eních provozu, uvedeních do p�vodního stavu a obdobných závazcích 

IFRIC 2 �lenské podíly v družstevních ú�etních jednotkách a podobné nástroje 

IFRIC 4 Ur�ení, zda smlouva obsahuje leasing 

IFRIC 5 Práva na podíly na fondech vytvo�ených na demontáž, ukon�ení provozu, uvedení do p�vodního 

stavu a ekologickou likvidaci 

IFRIC 6 Závazky vznikající z p�sobení na zvláštním trhu – elektrický a elektronický odpad 

IFRIC 7 Použití metody p�epracování výkaz� v IAS 29 Vykazování v hyperinfla�ních ekonomikách 

IFRIC 

10 

Mezitímní ú�etní výkaznictví a snížení hodnoty aktiv 

IFRIC 

12 

Ujednání o poskytování licencovaných služeb 

IFRIC 

13 

Zákaznické v�rnostní programy 

IFRIC 

14 

Zálohy v rámci požadavk� na minimální financování 

IFRIC 

15 

Smlouvy o zhotovení nemovitostí 

IFRIC 

16 

Zajišt�ní �isté investice do zahrani�ní jednotky 

IFRIC 

17 

Rozd�lení nepen�žních aktiv vlastník�m 

IFRIC 

18 

P�evody aktiv od zákazník�

IFRIC 

19 

Vypo�ádání finan�ních závazk� kapitálovými nástroji 



92 

P�íloha �. 6 – P�ehled interpretací SIC 

�íslo Název 

SIC 7 Zavedení eura 

SIC 10 Státní podpora – bez specifické vazby k provozním �innostem 

SIC 12 Konsolidace – jednotky zvláštního ur�ení 

SIC 13 Spoluovládané jednotky – nepen�žní vklady spoluvlastníka 

SIC 15 Operativní leasingy - pobídky 

SIC 25 Dan� ze zisku – zm�ny v da�ovém statutu ú�etní jednotky nebo jejích akcioná��

SIC 27 Vyhodnocování podstaty transakcí uzav�ených právní formou leasingu 

SIC 29 Zve�ej�ování – ujednání o poskytování licencovaných služeb

SIC 31 Výnosy – barterové transakce zahrnující reklamní služby 

SIC 32 Nehmotná aktiva a náklady na webové stránky 


